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Obec Neded v srilade s ustanovenim $ 4 ods. 3 pism. c), S 6 a $ I 1 ods. 4 pism. d), e) a g) zirkona i,,

36911990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskor5ich predpisov a ustanoveniami $ 29,5 36, $ 43, $ 51,

$ 59 a ostatnych srivisiacich ustanoveni zdkona (,islo 58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni, neskor5fch predpisov

u s t a n o v u j e

vSEorncNE zAvAzNr NanraupNrn oncrc NEunu

O MIESTNYCH DANIACH

8.4/2019
-i-

na kalenddrny rok 2020

CI.I

. $1
Uvodn6 ustanovenia

Toto vSe-obe cne zhvazndnariadenie upravuje podmienky urdovania a vyberania miestnych dani na
izemi obce\ecled v zdailovacom obdobf 2020.

$2
Predmet nariadenia

V katastr6lnom fzemi obce Neded sa platia tieto miestne dane:
al daizapsa
b/ daf, zatLivanie verejndho priestranstva
c/ dai za ubyovanie
di dan za predajnd automaty
el dai za nevyhern6 hracie pristroje

s3
Zdafiovacie obdobie

1l Zdaiovacim obdobim miestnych dani uveden;fch v $ 2 pism. aldl a e/je kalenddrny rok.
2l Zdaiovacim obdobim miestnych dani uvedenych v $ 2 pism. b/ je:

doba i kaildy aj zadaty dei/, podas ktorej sa skutodne osobitne uZiva verejn6 priestranstvo.
3l Zdaiovacim obdobim rniestnych dani uvedenjch v $ 2 pism. ci je doba /podet

prenocovani/, podas ktorej sa fyzickd osoba odplatne prechodne ubyuje v zariadeni,
poskyujricom sluZby prechodn6ho ubltovania.



cr. II.
DAN ZA PSA

s4
Predmet dane

1. Predmetom dane zapsaje pes star5i ako 6 mesiacov chovanj fyzickou osobou alebo pr6vnickou
osobou.
2. Predrnetom dane za psa nie je;

a/ pes chovany na vedeck6 tidely a vyiskumnd irdely,
b/ pes umiestnenli v ftulku zvierat,
c/ pes so Speci6lnyrn vycvikom, ktor6ho vlastni alebo pouZiva obdan s taZkfm

zdravotnym postihnutim.

ss
Dafiovnik

Dariovnikorn je fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 je;
a/ vlastnfkotn psa alebo,
lri drZitel'om psa, ak sa ned6 preuk{nat', kto psa vlastni.

s6
Zfklad dane

Zikladom dane je podet psov.
SprSvca dane ustanovuje sadzbu dane za jedn6ho psa na jeden kalend6my rok v sume 5 eur. T6to suma
plati aj na 

l4eno 

d'al5ieho psa u toho istdho daflovnika.

$7
Vznik a, z{nik dafiovej povinnosti

Dailov6 povinnost' vznlkh prvym diiorn kalend6meho mesiaca nasledujriceho po mesiaci,
v ktorom dariovnik nadobudol psa a zanik6 prvyrn diom mesiaca nasledr"rjtceho po mesiaci, v ktorom
dariovnik uZ nie je vlastnikom alebo drZitel'om psa.

$8
Oznamovacia povinnosf a platenie dane

Dafiovnik je povinny pisomne ozndmit vznik daflovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od
vzniku dariovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit daii na zdaiovacie obdobie alebo pomernir dast'
dane na zostdvajice mesiace zdaflovacielio obdobia. v ktorom mu vznikla daiov6 povinnost'.

dl6nok III.

DAN zA uZiv,txln vEREJNEHo PRIESTRANSTVA

$e
Predmet dane

1l Predrnetom dane zauLivanie verejn6ho priestranstva je osobitn6 uZivanie verejndho priestranstva.
2l Yerejnym priestranstvom na ridely tohto v5eobecne zivazneho nariadenia sir verejnosti pristupn6
pozemky vo vlastnfctve obce, ktor6 budri shiZit na umiestnenie zariadenia slirZiaceho na poskytovanie
sluZieb, umiestnenie stavebn6ho zariadenia, predajn6ho zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku
a inych atrakcii, umiestnenie skl6dky, trvald parkovanie vozidla a pod..



$10
Dailovnih

Datiovnfkom je fyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 verejnd priestranstvo uZiva, svoj
zimer o uZivani verejn6ho priestranstva ozn6mi spr6vcovi dane najnesk6r v deri vzniku dariovej
povinuosti.

$ ll
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane za uZivanie verejn6ho priestranstva za kaidy aj za(,aty mZ
osobitne uZfvandho verejn6ho priestranstva, akaidy aj za(,aty deirza dodasnd parkovanie motorov6ho
vozidla v nasledovnom rozsahu:

A. UZivanie verejndho priestranstva na deii:
al uLivanie verejn6ho priestranstva za fdelom umiestnenia zariadenia shiZiaceho na

poskytovanie sluZieb obchodnej dinnosti 0,10 eura,
blzazariadeniecirkusulurraparkuainychatrakcif0,05eura,
c/ za umiestnenie skl6dky stavebndho a in6ho materi6lu zatyLdei lm2

- na Ziadost'stavebnika so stavebnym povolenim 0,05 eura,
- rTa Ziadost' obdana bez stavebndho povolenia 0, 10 eura,
- obdan, ktory nepoZiada o umiestnenie skl6dky 0,50 eura,

B. Za uZivanie miestneho trhoviska:
a/ I st6l na defije 5,00 eura,

obdanpm obce je poskytnut6 80%o zl'avazatrhove miesto pri predaji ovocia a zeleniny
z vlastrtej produkcie.

b/ nrijom za polrodnd obsadenie I stola je 365,00 eur,
c/ n6jorn zarcdnd obsadenie 1 stola je 664,00 eur.

Polrodny a rodny n6jom za trhov6 miesto treba zaplatit'vopred na OcU v Nedede.

C. Za uZivanie verejndho priestranstva pri uskutodfrovani prileZitostndho predaja vyrobkov
a poskyovanie sluZieb t j. podas jarmoku a hodov je sadzba dane:
- za 1 trhovd miesto o rozrlere 3bm na ldeil 15,- eur,
- za 1 trhov6 miesto s elektrickou pripojkou o rozmere 3bm na lderi 20,- eur,
- za trhovd miesto pre stdnky s obderstvenim o rozmere lbrl na 1 defi 30,- eur,
- za trl-rov6 miesto pre st6nky s dom6cimi vyrobkami o rozmere l bm na 1 deri 2,- eura
- maximdlne sa dri zakirpit'7 bm pre st6nok s obderstvenim.

D. Za uZivanie verejndho priestranstva pri uskutodriovani ambulantnej dinnosti, resp.
poskytovanie sluZieb na I deri:
al bezdopravndho prostriedku 5,00 eur,
bi osobnyni motorovym vozidlom 5,00 eur,
c/ osobnyrn motorovym vozidlorn s privesom 6 eur,
d/ n6kladnjm motorovym vozidliim 7 eur,
el za ui.ivanie verejn6ho priestranstva pri uskutodriovani vykupu zeleniny a d'alSej

obchodnej dinnosti vypllivajriceho zo Zivnostensk6ho listu pauS6lne rodne 100 eur.
E. Zatrval6 parkovanie vozidla a polhohospod6rskej techniky mimo str6Zen6ho parkoviska

z6berom verejn6ho priestranstva na deii:
al do 10 n2 0,40 eura,
bl do 25 m2 0,60 eura,
cl nad25 n2 0,80 eura.

Vozidl6 urden6 na vozenie os6b budrjr spoplatnend na z6klade dohody s OcU.

F" Na tie vozid16, ktor6 s[ trvale nepouLivane a parkujf na verejnom priestranstve hore
uvedend sadzby sa zvy5ujir o 100%.



Verejn6 priestranstv6 vyhraden6 spr6vcom dane, fyzick6 osoba alebo pr5vnick6 osoba mdLe uLivat' len
s predch6dza.jircim s[rhlasom obce.

Cldnok IV.

DAN ZA UBYTOVANIE

$12
Predmet dane

Predmetom dane za ubytovanie je odplatnd prechodn6 ubyovanie fyzickej osoby v zariadeni
poskyujircom sluZby prechodndho ubyovania $ 37 zilkona(,.58212004 2.2...

.$13
Dailovnik

Dafiovnikom jefyzickd osoba, ktor5 sa v zariadeni odplatne prechodne ubytuje.

$14
Sadzba dane

Spr6vca dane sadzbu dane urduje na osobu a defi prenocovania vo vyike 0,50 eura.

$ ls
1 Oznamovacia povinnost', vyrubenie a platenie dane

Platitel'om je prevddzkovatel'zariadenia, ktory odplatn6 prechodnd ubytovanie poskytuje.
Platitel' dane je povinnf viest osobitnri evidenciu o frzickych osob6ch, ktord sa v zariadeni odplatne
prechodne ubltujri. Evidencia musf obsahovat' men6 qichto osdb, adresy trvaldho bydliska, dritum
zatatia a skondenia prechodn6ho ubyovania, Platitel' dane je povinny na zdklade tejto evidencie
vylrotovit' a dorudit' obci ozn6menie s mesadnym vyfdtovanim dane za ubltovanie do 15 dni od
skondenia 5tvrl'rodn6ho obdobia. Prev6dzkovatel' zariadenia je povinny na zitklade predloZen6ho
ozn6menie uhradit'daf, z ubltovania do piitn6stich dni.

Clinok V.

DAN ZA PREDAJNN AUTOMATY

$16
Predmet dane

Predmetom dane za predajnd automaty sri pristroje a automaty, ktord vyddvajir tovar za odplatu
(d'alej len ,, predajnd automatf') a sri umiestnend v priestoroch pristupnych verejnosti.

$17
Dafiovnik

Daiiovnikom je fyzickd osoba alebo pr6vnickS osoba, ktor6 predajnd automaty prev6dzkuje.

s18
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane zajeden predajnlf automat a kalend6rny rok vo vy5ke 40 eur.



Identifik6ciu predajn;fch automatov spr6vca dane bude viest' podl'a vyrobnlich dfsiel automatov,
ktor6 je povinn;i dafiovnik uviest' v p(somnom ozn6meni.

$1e
Oznamovacia povinnosf

1. Dafiovnik je povinn;f pisomne ozndmit vznik daf,ovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od
vzniku daiovej povinnosti a v tejto lehote zaplatif dafi na zdaiovacie obdobie alebo pomernt dast'

dane za zost6vajrice mesiace zdaf,ovacieho obdobia, v ktorom vznikla dariov6 povinnost'.

2. Ak dafiov5 povinnost' zanikne v priebehu zdariovacieho obdobia a dafiovnik to ozn6mi pisomne
sprdvcovi dane najneskdr do 30 dni odo dfia zdniku daiovej povinnosti, sprdvca dane vr6ti pomernt
dast'dane zazostixajice dni zdafiovacieho obdobia, zal<tord bola dai zaplatenil.

dlinokVI.

DAI{ zA NE\I(TIERNf unacrn PRiSTROJE

$20
Predmet dane

1. Premetom dane za nevfhernd hracie prfstroje sri hracie pristroje, ktor6 sa spf5t'ajri alebo
prev6dzkujri za odplatu', pritom tieto hracie pristroje nevyd6vajri pefiaZnf vlfhru a sri prev6dzkovan6
v priestoroch qristupnych verejnosti

2. Nevyhernd hracie pristroje sf:
a) elektronickd pristroje na poditadovd hry,
b) mechanick6 pristroje, elektronick6 pristroje, automaty a in6 zariadenia na zibavnd hry .

$21
Dafiovnik

Dailovnftom je fyzicki osoba alebo pr5vnick6 osoba, ktor6 nevlihernd hracie pristroje
previldzkuje.

s22
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane za jeden nevyherny hracf prfstroj a kalend6rny rok podfa
nasledovnych druhov;
a/ Elektronickd pristroje na podftadov6 hry 166 eur,
b/ Mechanickd pristroje, elektronick6 prlstroje, automafy a ind zariadenia na zdbavnd hry

166 eur,
c/ hudobnd automaty 166 eur.
Identifik6ciu nevlihernych hracich pristrojov sprSvca dane bude viest' podl'a vyrobn;fch disiel
automatov, ktor6 je povinnf dafiovnik uviest' v pisomnom ozn6meni.

$23
Oznamovacia povinnost' a platenie dane

1. Dafiovnik je povinny pisomne oznhmit vznik daflovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od
vzniku dafiovej povinnosti a v tejto lehote zaplatif dai, za zdafiovacie obdobie alebo pomernri 6ast'

dane na zost6vajfce mesiace zdafiovacieho obdobia, v ktorom vznikla daf,ovri povinnost'.



3. Ak daiov6 povinnost zanikne v priebehu zdafiovacieho obdobia a dafiovnik to ozn6rni pisomne
spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dfia zSniku daf,ovej povinnosti, sprdvca dane vr6ti pomernf
dast dane zazostdvajice dni zdaiiovacieho obdobia, zaktorl bola dari zaplaten|.

Clinok VII.

sPolodNr usra.NovENrA ,

$24
Rozpoitov6 urCenie miestnych dani

l. Vlnos z dani a poplatku vrStane vly'nosu z pokuty a sankdndho troku vzt'ahujricich k tlfmto daniam
a poplatkom sir prijmom rozpodtu obce.

Clinok VIII.

$2s
Prechodn6 a zfverein6 ustanovenia

1 . Toto v5eobecne zhvaznd nariadenie nadobrida ridinnost' podnric diom 01.01 .2019.
2. Zmeny a doplnky tohto VZN schval'uje obecnd zastupitel'sfvo s 3/5 viid5inou v5etkych

poslancov opecn6ho zastupite I'stva.
3.Toto v5eobeine zivaznd nariadenie bolo prerokovand a schv6len6 obecnfm zastupitel'stvom

dria: 10.1\2019.
4. Nadobudnutim ridinnosti tohto V5eobecne zbv'dzneho nariadenia o miestnych daniach

(). 412019 na rok 2020 strica platnost' VSeobecne ztvan{ nariadenie o miestnych daniach
().212018 zo dfia 27.11.2018.

\:.7^""""""
JLlDr. Henrieta Seimecziovd

starostka obce

vyvesen;f: 13.12.2019
zvesenf:


